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Anotácia

Diplomová práca „Vzťah evanjelikálnych cirkvi na Slovensku k liturgii“ sa zaoberá súčasnou

formou nedeľných bohoslužieb v slovenských evanjelikálnych cirkvách. Táto štúdia

poukazuje na liturgické napätie, ktoré vytvára meniaca sa kultúra a kladie otázku, ako v tejto

novej kultúre formovať liturgiu. Cieľom práce je zhodnotiť súčasnú situáciu a liturgiu

evanjelikálnych cirkvi na Slovensku a načrtnúť predpoklady liturgickej obnovy v kontexte

meniacej sa doby. Prvá kapitola uvádza do terminológie, druhá kapitola sa zameriava na

novozmluvný pohľad na problematiku bohoslužby. Tretia kapitola pojednáva o novej

kultúrnej zmene vo svete a na Slovensku a zameriava sa na dopad týchto zmien na

evanjelikálnu liturgiu. Nová kultúra, známa ako postmodernizmu, odhaľuje nové formy

liturgie. Štvrtá kapitola prináša empirické výsledky výskumu evanjelikálnej liturgie. Táto

práca chce byť príspevkom k prebiehajúcej debate o liturgickej obnove evanjelikálnych

cirkvi.

Annotation

This Master thesis „The attitude of Slovak Evangelical Churches to Liturgy“ deals

with current shape of Sunday worship in Slovak evangelical churches. This study shows

liturgical tension which generates our changing culture and also asks a question how can we

form liturgy in this new culture. The purpose of this thesis is to describe current situation and

liturgy in Slovak evangelical churches and outline assumes of liturgical renewal in changing

times. The first chapter is short introduction to the terminology. The second chapter focuses

on the New Testament point of view regarding questions of the liturgy. The third chapter deal

with new cultural transformation in the world and in Slovakia and is also focused on impact

of these changes on evangelical liturgy. New culture, known as postmodernism, shows new

styles of liturgy. The fourth chapter brings empirical results of evangelical liturgy research.

This thesis wants to contribute for present discussion about liturgical renewal in evangelical

churches.
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0 ÚVOD

V súčasnej dobe prebieha v evanjelikálnom prostredí po celom svete rozsiahla debata

o liturgii bohoslužieb. V súvislosti s tým je možné vypozorovať túžbu a zároveň snahu

o inováciu bohoslužieb. Bojuje sa o hlbšie teologické pochopenie a zakotvenie jednotlivých

liturgických prvkov a tiež o jasnejšie štruktúry liturgických foriem. K pálčivosti tejto otázky

prispieva aj kultúrno-filozofická premena spoločnosti z modernej, racionálnej na postmodernú

spoločnosť. Táto práca chce skromne prispieť k tejto debate analýzou situácie evanjelikálnych

cirkvi na Slovensku.

Cieľom práce a zároveň výskumným problémom je zhodnotiť súčasnú situáciu

a liturgiu v prostredí evanjelikálnych cirkví na Slovensku a načrtnúť predpoklady liturgickej

obnovy v kontexte meniacej sa doby. Kľúčové otázky, ktorým sa bude táto práca venovať sú:

(1) Ako ovplyvňuje podobu liturgie súčasná kultúra?

(2) Ako sa k liturgii vyjadruje Biblia? Ktoré smerodajné inštrukcie z nej môžeme

čerpať pre tvorbu kresťanskej liturgie?

(3) Aká je súčasná podoba bohoslužieb evanjelikálnych cirkví na Slovensku?

Moja základná hypotéza vychádza z predpokladu, že súčasný prerod spoločnosti

z obdobia racionalizmu do obdobia postmodernizmu vplýva na liturgiu evanjelikálnych cirkví

a vytvára tak tlak na potrebu liturgickej obnovy. V súvislosti s tým predpokladám, že táto

štúdia potvrdí, že liturgia evanjelikálnych cirkvi vykazuje rôznorodosť liturgických foriem

a prvkov. od klasických až po nové inovatívne prvky.

Čiastkové hypotézy, ktorých potvrdenie by znamenalo správnosť mojej hlavnej

hypotézy sú:

H 1.: Liturgia evanjelikálnych cirkví vychádza z racionálnych dôrazov protestantskej

bohoslužby.

H 2.: Do liturgie začínajú prenikať nové liturgické prvky, ktoré sa viac orientujú na

vnútorné a intuitívne vnímanie transcendentna a na symbolickú komunikáciu.

H 3.: Predpokladám, že nová postmoderná spoločnosť sa na Slovensku ešte len začína

formovať, a preto aj liturgické premeny v evanjelikálnych cirkvách ešte nie sú

všeobecne rozšírené a výrazné.

Zadanú problematiku som spracovala nasledovne: Prvá časť sa stručne dotýka

definície pojmu liturgia a jeho porozumeniu v kontexte evanjelikálnych cirkvi. Druhá časť

predkladá biblické východiská a podmienky pre formovanie liturgie a celej bohoslužby. Tretia

9

časť je najrozsiahlejšia. V nej sa zameriavam na analýzu súčasnej kultúrno-náboženskej

situácie vo svete, na Slovensku, a nakoniec analyzujem jej dopad na evanjelikálne cirkvi.

Zároveň sa snažím ponúknuť istý model, ktorý by mohol byť nápomocný pri hľadaní správnej

liturgickej formy. Štvrtá časť je vyhodnotenie empirického výskumu, ktorého cieľom je

zmapovať aktuálnu situáciu v evanjelikálnych zboroch.

Ako metódu práce som si pre prvú teoretickú časť zvolila štúdium na túto tému

publikovaných kníh, článkov a iných materiálov. Musím povedať, že v tejto oblasti je

dostatok kvalitných prác, najmä z anglosaského prostredia. Najmä v prostredí amerických

evanjelikálov prebieha diskusia o liturgii oveľa intenzívnejšie ako na Slovensku. Veľa

literatúry a výskumov je tiež k dispozícií najmä z prostredia Rímskokatolíckej cirkvi, kde je

táto oblasť predmetom veľkého skúmania a záujmu, najmä kvôli rozsiahlej liturgickej

obnove, ktorá prebehla po II. Vatikánskom koncile. Kultúrne a teologicky najbližšie

k predmetu mojej práce boli zdroje z prostredia českého evanjelikalizmu. Konkrétne som veľa

čerpala z časopisu Theologia vitae, ktorý vydáva Sdružení evangelikálních teologů, a ktorý

jedno celé číslo venoval na tému liturgie v evanjelikálnych cirkvách.

Druhú časť tejto práce tvoril empirický výskum. Na zber empirického materiálu bol

použitý dotazník. Postup výskumu a výsledky sú spracované v poslednej kapitole.

Na záver chcem uviesť, že pre potreby tejto práce budem medzi skúmané

evanjelikálne cirkvi radiť tie, ktoré sú členmi Združenia evanjelikálnych cirkví v SR. Jedná sa

o Apoštolskú cirkev na Slovensku (AC), Bratskú jednotu baptistov v SR (BJB), Cirkev

bratskú (CB) a Evanjelickú cirkev metodistickú (ECM).

Citácie biblických veršov a skratky biblických kníh v tejto práci sú uvedené podľa

slovenského ekumenického prekladu Biblie.
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1 LITURGIA EVANJELIKÁLNYCH CIRKVI

Predtým, ako sa budem špecifickejšie venovať problémom liturgie evanjelikálnych

cirkvi, sa chcem pozrieť na samotný pojem liturgia. Jeho definícia totiž nie je úplne

jednoznačná. Navyše v evanjelikálnom prostredí je toto slovo „novinkou“, nebolo zvykom

označovať týmto slovom evanjelikálne bohoslužby. Preto chcem na úvod povedať niekoľko

všeobecných informácií a potom načrtnúť problematiku liturgie v prostredí evanjelikálnych

cirkví.

1.1 Význam pojmu liturgia

Slovo liturgia má svoj etymologický pôvod v gréckom slovese leiturgein, ktoré je

zložené z dvoch slov: ergon = dielo, skutok, práca; leitos = patriaci ľudu. V doslovnom

preklade toto slovo teda môže znamenať dielo ľudu, alebo čin v prospech ľudu. Starí Gréci

týmto pojmom označovali verejný čin jednotlivca pre dobro a v záujme všetkých občanov.1

Neskôr však tento pojem mení svoj význam a primárne sa ním začína označovať služba

v prospech božstva. Približne v 2.st pred Kristom sa tak leiturgia stáva nie len občianskou

službou, ale aj službou kultickou.

V kresťanstve sa v prvých storočiach spája tento pojem s kresťanskou bohoslužbou.

Po zániku gréčtiny ako bohoslužobného jazyka a po prechode na latinčinu používanie tohto

pojmu v západnej cirkvi zaniká. Objavuje sa opäť až v 16.stor. zásluhou humanistov


[…]


sa evanjelium rozšírilo medzi pohanov. Apoštol Pavol v svojich listoch pre kresťanov

z pohanského sveta rieši dve kľúčové otázky, ktoré by mohli byť ťažiskovými otázkami aj

súčasnej snahy o liturgickú obnovu. Apoštol Pavol vysvetľuje prvým kresťanom, (1) ako si

zachovať slobodu od kultu, (2) a ako sa naučiť uctievať Boha v poriadku a úcte. My sa tiež

potrebujeme učiť ako žiť v slobode a nebudovať liturgickú formu, ktorá sa nám stane

dôležitejšia ako samotné srdce bohoslužieb. Potrebujeme sa učiť uctievať v slobode Ducha

Svätého. Na druhej strane sa však potrebujeme učiť viesť naše bohoslužby v poriadku, aby

boli krásne a dôstojné, keď nimi uctievame Stvoriteľa celého sveta.

Otázka liturgickej obnovy je podľa mňa do veľkej miery spôsobená meniacou sa

kultúrou. Evanjelikálna cirkev, liturgicky sformovaná v období racionalizmu a modernizmu,

dnes čelí novým výzvam postmodernej spoločnosti. Postmoderná premena má mnoho
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rôznych znakov a charakteristík. Pre túto prácu bolo kľúčové poznanie, že sa upúšťa od

racionálneho vnímania všetkých vecí a k slovu sa dostávajú aj iné spôsoby vnímania sveta

ako napríklad emócie, intuícia, zmysly... Tento posun postupne preniká aj do náboženstva.

Ľuďom už nestačí len správny výklad Božieho Slova, už nechcú spievať len teologicky

obsažné texty piesni. Bohoslužbu chápu ako priestor, kde môžu skrze svoje emócie vyjadriť

svoju lásku k Bohu. Alebo to vnímajú ako priestor transcendentnej komunikácie s Bohom,

ktorá sa nedá vyjadriť iba v pojmoch a predstavách racionálneho myslenia. Meditácia, ticho,

inštrumentálna hudba, sviečky a podobné elementy sú na bohoslužbách stále viac vítané.

Ožíva symbolika, sviatosnosť a rozmer tajomstva. Pre mnohých evanjelikálov sú inšpirujúce

napríklad bohoslužby ortodoxných cirkví, kde sú tieto elementy silnejšie zastúpené.

V evanjelikálnych zboroch na Slovensku tieto nové vplyvy pochopiteľne vyvolávajú

napätie. Hľadajú sa hranice a medze týchto liturgických inovácií. Niekedy to zbytočne prináša

odsúdenie a neporozumenie. Chcela som preto v tretej kapitole poukázať na to, že liturgia je

len nástroj, ktorý sa musíme naučiť vhodne používať, aby sme oslovili neveriacich ľudí

dnešnej doby a tiež, aby to mohol byť jazyk, ktorým slobodne uctievame Boha. V tomto

smere sa ľudia od seba naozaj líšia a líšia sa aj predstavy, ako by mali vyzerať „ideálne“

bohoslužby. Snažila som sa poukázať na to, že tieto rôznosti môžu pochádzať aj z rôznosti

našich duchovných temperamentov, a preto by sme sa mali učiť vzájomne chápať

a podporovať. Uctievame predsa rovnakého Boha, aj keď možno odlišnou formou.

Výskum slovenského evanjelikálneho prostredia bol obmedzený nedostatočným

množstvom dotazníkov, takže som bola nútená ho zúžiť na komparáciu dvoch cirkvi. Pri

tomto výskume sa potvrdili moje čiastkové hypotézy. Evanjelikálna liturgia má ešte stále za

dominantnú časť bohoslužieb tie prvky a formy, aké sa vybudovali v období protestantizmu.

Potvrdila sa aj druhá hypotéza, že tieto klasické prvky sa začínajú miešať s novými prvkami

a formami. Zbory začínajú dávať priestor meditácií, inštrumentálnej hudbe a tichému

rozjímaniu, alebo, na druhej strane, rytmickým, moderným chválospevom. Zároveň sa však

ukazuje, že platí aj hypotéza č. 3. Slovensko je celkovo veľmi tradičné prostredie, a preto si tu

postmoderné myslenie nachádza cestu len veľmi ťažko. Možno iné je to vo veľkých mestách

ako v malých mestečkách a dedinách. To by mohol byť jeden z dôvodov, prečo BJB vyšla vo

výsledkoch dotazníka ako tradičnejšia cirkev, nepodliehajúca až tak novodobým zmenám.

Ako pravdivá sa ukázala aj moja základná hypotéza, že liturgia evanjelikálnych

bohoslužieb bude vykazovať rôznorodosť foriem od úplne klasických až po nové inovácie.

Táto práca odkryla mnoho ďalších otázok o liturgii, na ktoré by bolo potrebné

odpovedať. Žiaľ, možnosti tejto práce boli obmedzené, napríklad aj jej rozsahom, takže
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nebolo možné vyčerpávajúco zodpovedať všetky otázky, ktoré sa vyskytli, ale dúfam, že

aspoň niektoré odpovede som úspešne sformulovala.

Myslím si, že téma liturgickej obnovy je veľmi dôležitý predmet diskusie. A to na

úrovní systematickej teológie, pastorácie, či misiológie. Prajem si, aby bohoslužby

evanjelikálnych cirkvi boli vždy zrozumiteľné a príťažlivé pre nového človeka, ale aby si

zachovali krásu, dôstojnosť a slávu Božiu.
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Summary

Vztah evangelikálních církví na Slovensku k liturgii

The Attitude of Slovak Evangelical Churches to Liturgy

Bc. Mária Jurčová

This study shows importance of discussion about liturgical renewal. New postmodern

period attaches significance to emotional, intuitive and sensual perception. Changing culture

also creates tensions between old and new liturgical style. This tention is more and more

marked in Slovak evangelical scene. Liturgical renewal can help churches to

stay understandable for contemporary people.