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Téma a naplnění cílů
Téma práce „Vztah evangelikálních církví na Slovensku k liturgii“ je aktuální vzhledem k tomu, že
o liturgii probíhá jak odborná teologická tak i praktická církevní diskuse v slovenských církvích hlásí-
cích se k evangelikální zbožnosti. Už samotný vznik diskuse je pozoruhodný jev, jelikož tyto počtem
malé církve s reformačním dědictvím žijí a pracují uprostřed majoritní katolické křesťanské tradice.
Není proto divu, že téma je svým způsobem i kontroverzní, na což diplomantka v práci nejednou
poukázala.
Cílem práce mělo být zhodnocení současné situace a liturgie evangelikálních církví na Slovensku
(Apoštolské církve, Bratrské jednoty baptistů, Církve bratrské a Evangelické církve metodistické) a
načrtnout předpoklady liturgické obnovy v kontextu měnící se doby.. O to se Mária Jurčová snažila a
v oblasti teoretického bádání se jí to po mém soudu i podařilo, ale při pokusu o empirický výzkum
narazila na problémy s návratností dotazníků, takže tato část jako celek vypovídá o některých litur-
gických zvyklostech dvou církví místo čtyř.

Logické členění práce
Členění práce na úvodní poznámky s cíli a metodologií, první kapitolu objasňující pojmy, druhou
kapitolu s biblickou reflexí otázek liturgie, třetí se zvážením důležitých otázek formování liturgie
s přihlédnutím k některým kulturním otázkám a následující zprávou o výsledcích zkoumání v terénu
a závěrem považuji za možné, vhodné.

Kvalita a využití literárních zdrojů
34 knižních titulů, slovníková a webová literatura zahrnuje práce autorů rozličného teologického
zaměření, protestantského, evangelikálního, husitského i římskokatolického. Jde o tituly převážně
novější, stále aktuální, psané česky, anglicky a slovensky. Autoři jsou vesměs uznávaní, renomovaní
znalci teologie a liturgiky. Jejich názory hojně cituje, odkazuje na ně v poznámkách pod čárou, kte-
rých je celkem 136.

Interpretace výsledků
Autorka chtěla prozkoumat vliv soudobé kultury na liturgii v diskusi se svým pohledem na biblické
předpoklady pro tvorbu liturgie a prostřednictvím dotazníkové akce odhalit a vyhodnotit současnou
podobu liturgií v zborech slovenské Apoštolské církvi, Bratrské jednotě baptistů, Církvi bratrské a
Evangelické církvi metodistické. Předpokládala, že se jí potvrdí předpoklady o těchto církvích, že
jejich liturgickým východiskem jsou, jak to nazvala, racionální důrazy protestantské bohoslužby, které
dnes zápasí s poptávkou po „vnitřním a intuitivním vnímání transcendentna“ a hledáním symbolické
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komunikace ve „formující se postmoderní slovenské společnosti“ (s. 8). Prostudovala zvolené texty a
– budiž jí to na chválu řečeno – pouštěla se do jejich interpretace.
Domnívám se, že výsledky svého rozsáhlého čtení uvedených literárních zdrojů interpretovala vcelku
zdařile, snad také proto, že se v prostředí evangelikální bohoslužby od dětství pohybuje. Ve své in-
terpretaci věcí nejeví známky zaujaté jednostrannosti, naopak, spíš má čtenář dojem, Mária Jurčová
vděčně přijímá podněty z prostředí zcela odlišných a nachází tam hodnoty, které by mohly pomoci
při hledané liturgické obnově slovenských evangelikálních církví. Uvědomuje si složitost a různá ne-
bezpečí, která přitom číhají. Interpretací literárních zdrojů a vlastních zkušeností vcelku plní vytýčené
cíle. Možná, že některé jsou i pro ni překvapivé. Dochází např. k zjištění, kolik spíše „světských“
důvodů dalo vznik protestantské liturgii a jak se soudobá kultura druží k tradičnímu evangelikálnímu
biblicizmu při liturgickém chování v slovenských i zahraničních evangelikálních sborech. Oceňuji
pravdivost a vnitřní svobodu a silu, kterou k tomu autorka potřebovala!

Empirická část zkoumání
Mária Jurčová měla dobrou snahu svá zjištění doplnit „výzkumem, který se zaměřil na současnou
podobu liturgie v evagelikálních společenstvích“ (s. 63). Tato část nakonec zmapovala jen dvě ze
zkoumaných církví, takže se nedá považovat za zvládnutou vzhledem k problému, který řešila. Způ-
sob získávání údajů není dokonale objasněn, je zmíněn dotazník, který však v příloze práce chybí.
Není řečeno, jaké úsilí vynaložila, aby informace získala, omezuje se na informaci, že nebyl dostatek
respondentů z dvou církví, proto předloží výsledky jen za dvě. Tím se její výzkum stal spíše sondou,
nereprezentativním vzorkem, což je na škodu. Při obhajobě by mohla vysvětlit způsob sběru dat a
příčiny neúspěchu v případě AC a ECM. Jsem přesvědčen, že řadu informací by mohla získat např.
přímo z liturgických předloh ECM a též osobní návštěvou a rozhovorem s duchovními.

Úroveň jazykového zpracování
Práce je napsána kultivovanou slovenštinou s minimálním množstvím chyb. Dobře se čte, z textu je
kromě odbornosti patrné i osobní zanícení pro věc. Autorka by si však měla v budoucnosti dát pozor
na časté používání ukazovacích zájmen, místy neopodstatněné (tento, táto, toto). K dispozici jsou
vhodnější stylistické prostředky. Místy by mohla popracovat na formulacích. Příklad ze Závěru s. 76:
„Výskum slovenského evanjelikálneho prostredia bol obmedzený nedostatočným množstvom dotazníkov, takže som
bola nútená ho zúžiť na komparáciu dvoch cirkví.“ Čtenář si pomyslí, že asi bylo nakopírováno málo do-
tazníků, ale ve skutečnosti nebylo dost respondentů… Též je třeba se rozhodnout pro jednotné pou-
žívání velkého nebo malého písmene při označování částí Písma – „Nová Zmluva“ nebo „Nová
zmluva“, je též vhodnější nepoužívat číslice a některé zkratky, správnější by bylo je rozepsat.

Formální úroveň práce
Předložená diplomová práce má 83 stran a obsahuje všechny formální náležitosti.

Závěry a jejich formulace
Závěry jsou samostatně zpracovány po druhé, třetí a čtvrté části, závěr celého řešení je formulován
vcelku zřetelně jako poslední kapitola od s. 75, kde Mária Jurčová shrnula všechna podstatná zjištění,
jež mohou splnit i jeden z cílů práce – přispět k liturgické obnově evangelikálních církví na Sloven-
sku.

Přínos pro teologii
Přínos diplomové práce vidím v tom, že se autorka pustila do aktuální, stále málo traktované pro-
blematiky. Shromáždila řadu poznatků, které jsou výzvou zejména evangelikální teologii, a tím i pro
teologii jako takovou včetně husitské, v rámci níž usiluje o akademický titul.
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Otázky pro obhajobu
1. Na s. 42 autorka píše „V niektorých zboroch je táto otázka v súčasnej dobe už silne diskutovaná
a čoraz častejšie zaznieva volanie po liturgickej obnove.“ Bylo by možno komisi přiblížit příčiny,
proč toto volání evangelikální církve na Slovensku slyší a zaobírají se jím? Jsou to teologické nebo
sociologické, nebo jiné příčiny? Můžete je identifikovat a kvalifikovat jejich biblicko-teologickou
relevanci?
2. Může překladatelka diplomové práce vysvětlit, proč nemohla udělat více, aby neselhal její původní
záměr sesbírat data z církví a vyhodnotit současný stav liturgického života všech čtyř zkoumaných
církví?

Celkové hodnocení diplomové práce
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře / 1 - 2,
podle výsledku obhajoby.

V Banské Bystrici, dne 2. května 2011.

prof. ThDr. Pavel Procházka, PhD.